De suffragiis conversis faciendis.

§. 175. 11. Si tamen contigerit aliquem novitium mori, ante professionis suæ diem, exequiæ illius, et officium tumulationis integrum celebrabitur, quemadmodum pro professis celebrari solet: et quilibet presbyterorum semel sacrum faciet pro eodem; idque in ea domo tantum, in qua ille commorabatur.

De exequiis novitiorum.

§. 176. 12. Quando præterea occubuerit pater, aut mater alicujus canonici pro illorum anima in ecclesia monasterii, in quo idem canonicus ha-

De suffragiis faciendis pro parentibus canonicorum.

bitat, unum sacrum funebre cum nocturno, et responsorio in fine missæ conventualiter decantabitur, ut mos est.

De suffragiis confratrum.

§. 177. 13. Quoties denique confratrem aliquem hujus congregationis obiisse notum fuerit, si canonicorum e vita decedentium suffragiis satis fecisse constiterit, eadem officia, ac sacrificia pro ipsis recitabuntur, quæ pro canonicis recitantur, in tota congregatione, si confrater fuerit totius congregationis, aut in aliquo particulari monasterio, si tantum illius fuerit confrater.

P A R S II.

De electionibus, electorumque officiis, ac potestate.

CAPUT I.

De electionibus ordinariis.

De electionibus ordinariis.

§. 178. 1. Postquam sacrum Tridentinum concilium, experientia docente, et Spiritu Sancto inspirante declaravit electiones prælatorum regularium, debere fieri singulis quibusque trienniis, jam nullus est ambigendi locus id semper adservandum esse in hac sanctæ Crucis Collimbriensis congregatione. Quamobrem statuimus, ut finito quolibet priorum triennio, statim loco illarum, alij in eisdem monasteriis, per secreta suffragia, et observata forma sacri concilii Tridentini sess. 25. cap. 6. de regularibus eligantur. Ad has electiones ordinarias, convenient undique canonici, qui eisdem interesse debent, sive tamquam vocales, sive tamquam scrutatores, ac visitatores dumtaxat.

De visitatione electionibus præmittenda.

§. 179. 2. Sed electiones hujusmodi, semper præcedet visitatio, seu inquisitio in hunc modum: altero a vocatione prioris die observantia non impedita, universus conventus sono campanæ ad capitulum convocabitur, et post oblatum Spiritui Sancto solemne sacrificium, quo cuncti obaix Deum precentur, ut in futura actione suam illis gratiam impertiri, ac de bono pastore providere dignetur, continuo ab uno visitorum brevis admonitio, seu exhortatio, de observantia religionis fiet. Qua finita, in domum ad id constitutam visitatores recepti, munus suæ visitationis, et inquisitionis incipient; et postquam illam peregerint,

eandem secreto habentes prioris electionem aggredientur hoc modo.

§. 180. 3. Ante omnia juxta consuetudinem campanæ signum dari jubeatur; ut electores congregentur, quibuscumque universus conventus in claustrum (ubi tamquam in loco publico celebranda est electio) conveniant, statimque unus ex visitoribus, sive alius, cui commendatum fuerit, quamdam exhortationem faciet, qua de electione agat, atque etiam de ratione, quam in illa servare debent, electores erudiat; præsertim ut ea, quæ jure postulantur, nempe ætatis maturitatem, morum gravitatem, prudentiam, literarum scientiam, animi submissionem, castitatem, misericordiam diligenter in eligendis considerent.

De signo campanæ præmittendo in electionibus.

§. 181. 4. Absoluta exhortatione, cantor inchoabit hymnum » *Veni, creator Spiritus*, quo per alternantes choro dicto, electores ad electionem procedent visitoribus, qui eandem scrutari, et confirmare solent suffragiorum, seu votorum receptioni præsentibus, qui mensæ assideant in loco, ubi ab omnibus electoribus videantur, et audiantur a nemine.

De orationibus præmittendis.

§. 182. 5. Deinde a scrutatoribus oretenus adscribenda in schedulis suffragia ex ipsis electoribus, scribæ, sive notarii designabuntur: quorum singulos præses scrutini in mensa supra missale, etiam juramento coram omnibus constringat, ut nomina, quæ electores ab ipsis postulaverint, secreto contineant, et neque suum ulli proprium neque suum ipsius scribæ, nec pauciora, quam duo, nec plura, quam quatuor præbeant, quin omnia sub diversis nominibus, ac sua, non autem electorum manu subscripta, sint.

De distributione schedularum pro suffragiis.

§. 183. 6. Post scribarum nominationem idem præses ad effectum earum electionum tantummodo electores absolvet ab omnibus censuris in hanc formam » Auctoritate qua fungor, absolvo omnes canonicos, qui in hac electione vocem habent activam, vel passivam ab omni sententia excommunicationis, suspensionis, interdicti, vel irregularitatis, siquam incurrerunt, ad effectum præsentem dumtaxat.

De absoluteione a censuris super electoribus facienda.

§. 184. 7. Quæ absolutio in omnibus, et singulis electionibus per scrutinium faciendis impendetur; et finita absoluteione, in primis scribæ sua ferent suffragia; deinde scrutatores si in ipsa electione vocem habuerint activam, deinde cæteri vocales unus post alium ordine, quo sedent conijcient in capsu-

Declarationes ut supra.

lam suffragium suum, quin alii cum aliis inturbentur.

CAPUT II.

De suffragiorum forma

De forma suffragiorum.

§. 185. 1. Modus votorum, sive forma suffragiorum crit hujusmodi= Eli-go in priorem hujus monasterii D. N. primum, aut secundum etc. suffragium= quod totum ad longam, et nequaquam per compendium exprimetur.

De forma, et magnitudine schedularum.

§. 186. 2. Omnes autem schedulæ, in quibus suffragia scribuntur, erunt ejusmodi magnitudinis, formæ, et coloris, quarum unam, in qua nomen canonici eligendi fuerit scriptum, elector accipiet; in longumque complicatam in urnam sivi capsulam, ad id constitutam conjiciet; alteram vero, seu alias scindet, et in scrutatorum præsentia in alteram capsulam dimittet: parique modo ita omnes complicabuntur, ut inter se nihil differre videantur.

De scrutatoribus schedularum.

§. 187. 3. Postquam ab electoribus omnes schedulæ in capsulam fuerint conjectæ, scrutatores eandem capsulam aperient, omnia suffragia recensent, et explorabunt, numerumque cum numero conferent. Si autem pars major electorum in unius merito, ac dignitate cohæreant, ipse rite, et canonice juxta sacrorum canonum dispositionem est electus, extemploque apud eosdem electores ipsum cum cæteris, qui in hac electione adepti sunt suffragia divulgabunt.

De aperitione schedularum.

§. 188. 4. Quod si prima vice electio non absolvatur, quot cuique fuerint suffragia scrutatores aperient his verbis, N. tot vota; N. tot obtinuit; et coram omnibus illa conscindent, et in capsula reponent. Idem quoque faciendum erit, quotiescumque electio non constiterit, et hoc pacto per diem totum electionem prosequantur, donec major pars suffragiorum in unum consentiant.

De renovatione scrutini.

§. 189. 5. Si tamen evenerit, ut primo die non consentiant, secundo congregentur: sin minus suffragantes adhuc eo die usque ad meridiem in unum non conveniant, scrutatores tres plura habentes suffragia promulgabunt, quibus electores sua vota conferre, et non alteri tenebuntur. Et quoties vota dederint, scrutatores numerum votorum, quæ singuli sunt adepti, declarabunt.

De electione coactiva.

§. 190. 6. Si vero nec per totum eum diem convenerint, postero die eisdem sua vota reddant. Quod si major

pars suffragantium, nec prima vice consentiat, duos plura habentes suffragia publicent, et electores unum eorum eligere teneantur. Sed si die tertio non convenerint, nec unum ex duobus, qui plura adepti sunt vota, elegerint in posterum quoad finiatur electio in rectorio solum eis dabitur panis, vinum, et aqua. Si autem scrutatores, inter tres, duosve plurimum votorum participes publicandos aliquos paribus inter se votis æquales invenerint, anteferant eos, qui fuerint antiquiores.

§. 191. 7. Attamen præfatus eligendi modus solum in electionibus priorum servabitur, nam in aliis, sive a capitulo generali, sive a definitorio, sive a conventibus fiant, non convenientibus prima, et secunda vice, seu in primo, ac secundo jactu, electoribus nominandi sunt a scrutatoribus tres plura ferentes vota, quibus tertia vice tantum suffragari debeant.

Declarationes circa electiones coactivas.

§. 192. 8. Quod si adhuc non concordaverint, duo tantum nominandi sunt plura obtinentes suffragia, quibus quarta vice suffragentur. In quarto autem scrutinio, si vota fuerint paria, antiquior in religione censebitur electus. Illi tamen duo, circa quos suffragia feruntur quarta vice ab eis ferendis abstinebunt, quamvis uterque, vel alter præsens sit, et reliquis vicibus suffragia tulissent.

De iis, qui pro electis haberi debeant.

§. 193. 9. Quod si dubium excitetur in aliquo jactu, propter quod suffragia rursus ferre necesse sit, nihilominus jactu sequenti scrutini numerus crescet, ita ut si jactus, in quo dubium ortum est, erat tertius, qui sequitur, erit quartus; si erat quartus, hic sit quintus, quamvis reapse sit quartus legitimus, cum aliquando non plura suffragia ferri possint legitime, quam quatuor, ut constat ex modo dictis.

Declarationes speciales.

§. 194. 10. Si quis autem impediendæ electionis causam, aut alio fine schedulam albam, in qua videlicet nihil sit scriptum in urnam conjiciat, ejus nulla ratio habeatur, sed alia suffragia enumerentur, et cum iis electio stabiliatur. Qui vero id efficere ausus est, eo ipso excommunicationem incurrat; ac inhabilitatem ad officium, vel officia, quorum tunc electio celebratur.

Idem ut supra

CAPUT III.

*De officialibus per scrutinium eligendis*De officialibus
eligendis.

§. 195. 1. Officiales qui per scrutinium eligi debent, sunt priores, rector, ac regens collegii Sapientie, consilarii monasteriorum, procuratores ad generale capitulum, substituti priorum, aut procuratorum, qui morte, vel alio modo inter celebrandum capitulum generale vacaverint, substituti procuratorum, qui ad idem capitulum generale non venerint, aut in eo fuerint reprobati, quinque generalis capituli, et sex ordinis definitores.

De electione
prioris s. Crucis
Collimbriensis.

§. 196. 2. Prior monasterii sancte Crucis Collimbriensis cum sit etiam totius congregationis prepositus generalis, eligendus erit ab omnibus patribus capituli generalis, et simul ab omnibus monasterii sancte Crucis habitatoribus, qui vocem habent in capitulo conventuali, capitularesque vocantur. Rector, et regens collegii Sapientie eligendi erunt sicut in tertia parte dicitur, priores, et consilarii monasteriorum, et procuratores eorumdem ad capitulum generale eligentur a capitularibus cujuslibet monasterii, qui vocem habent in capitulo conventuali, definitores tum capituli generalis, cum ordinis, et procurator generalis Ulyssipponensis, si electiones fuerint ordinarie, substituti-que procuratorum supradicti eligentur a capitulo generali, ut in quarta parte dicitur.

De exclusione
impeditorum.

§. 197. 3. Ad hæc tamen officia, nunquam eligentur, qui aliquo juris, vel istarum constitutionum impedimento laboraverint. Inter cætera vero impedimenta, quæ utroque privant suffragio, numerari debet bonæ estimationis, ac fame judicis declaratione amissio, mentisque infirmitas, aut inopia.

De exclusione
eorum, qui
alio officio fau-
guntur.

§. 198. 4. Atque illud in primis observandum est, ut nemo quamdiu uno fungitur officio, in aliud ejusdem, vel inferioris generalis eligatur. Præterea ut non reeligatur in idem vel ejusdem generis cum eo, quo functus est. Quod quidem pro consiliariis intelligendum est eadem domo; pro prioribus vero etiam in diversis; neque enim illi proximo triennio ad prioratus reassumi poterunt: eademque erit ratio de visitatoribus. Pater autem generalis sequenti sexennio a generalatu, et primo triennio ab omni vacabit officio.

§. 199. 5. Unde in prepositum generalem eligi non poterit, qui ex legitimo matrimonio non fuerit natus, et quadraginta ætatis annos adhuc non habuerit, et adhuc non fuerit, vel prior alicujus domus, vel magister emeritus, vel saltem vicarius præsidens, annorum spatium duorum, et sexennium postquam generalis fuit, nondum finierit dummodo omnes qualitates habeant probitatis, prudentiæ, et scientiæ a jure requisitas.

De electione
prepositi ge-
neralis.

§. 200. 6. In priorem cujuscumque monasterii eligi non poterit, qui non fuerit sacerdos capitularis, confessorius, et concionator; et sexdecim annos religionis nondum habuerit; et vicarii, aut visitatoris, aut procuratoris generalis Ulyssipponensis, sive Portugallensis, aut magistri novitiorum Collimbriensis, vel Mafrensis, aut magistri theologiæ munera per duo saltem annos adhuc non exercuerit, aut triginta religionis annos nondum compleverit.

De electione
prioris.

§. 201. 7. In visitatores denique, aut in procuratores generales Ulyssipponenses, aut in vicarios cujuslibet monasterii, aut in magistros novitiorum sancte Crucis, aut Mafre, eligi non poterunt, nisi canonici capitulares sacerdotes, concionatores, et confessorii, qui jam duodecim annos religionis habeant.

De electione
visitatorum.

§. 202. 8. Substitutus vero, et collega patris generalis, ordinisque definitores in nulla earum electionum, quæ fiunt post capitulum generale, quarum fuerint scrutatores, habent vocem passivam. Scrutatores quoque electionis prepositi generalis, quando generalatus depositione vacaverit, in hac electione suffragium passivum non habebunt. Cæteris tamen scrutatoribus, quancumque electionum, sive in capitulo generali, sive alibi fiant ex ipso officio, ac munere scrutandi vocem passivam in eisdem habere non repugnat.

De electione
substituti pa-
tris generalis.

§. 203. 9. Sed si quis voce activa, et passiva privatus fuerit, ipso facto remanebit suspensus ab officio, in quod per scrutinium erat electus; penitentia durante tempore dimittatur, nisi ea privato ultra quadraginta dies extendatur; alioquin cum utraque voce simul amittet officium, aliusque loco illius eligetur.

De exclusione
eorum qui acti-
va, et passiva
voce privati
sunt.

§. 204. 10. Vox autem activa intelligitur non solum in electionibus, que per scrutinium celebrantur, sed

De intelligenti-
a active vo-
cis.

in omnibus etiam congregationibus, ubi res agitur per suffragia. Vox tamen passiva intelligitur solummodo in electionibus, quæ fiunt per scrutinium.

CAPUT IV.

De electorum confirmatione.

De confirma-
tione electo-
rum.

§. 205. 1. Ubi primum electio celebrata fuerit, visitatores electo, si adsit ibi, præcipient, ut in cellam se recipiat. Deinde coram omnibus assignabunt spatium duarum horarum, vel quod conveniens visum fuerit, ut electi merita, et capium discutiant. Et intra hoc tempus si qui fuerint, qui electioni obsistere, et reclamare voluerint, eos plane audient, ac simpliciter sine strepitu, et figura iudicii.

De alijs ser-
vandis in ele-
ctionibus.

§. 206. 2. Quibus auditis, si iudicaverint electum ad id muneris non esse aptum, et idoneum, aut aliquam invenerint commisisse culpam, ex contentis in capite de culpis gravioribus, vel crimen aliud propter quod voce activa, et passiva privari mereatur, electionem infirmant, procedantque ad alteram. Et toties id agant quoad electionem canonicam, juxta formam constitutionum istarum conficiant, de personaque digniori provideant. Si tamen electio fuerit patris generalis, infirmari non poterit nisi a capitulo generali causa prius fuerit cogitata, et iudicata.

De iis, quæ
electiones sub-
sequuntur.

§. 207. 3. Transacto jam prædicto termino, si electionem canonicam; electumque ad officium idoneum esse constiterit, statim patres capituli generalis cum conventu, si electio fuerit præpositi generalis apud monasterium sanctæ Crucis celebrata, aut visitatores cum conventu, si electio fuerit prioris alterius monasterii in dormitorio congregabuntur, et ad sonitum majoris campanæ processionaliter cantantes hymnum » *Te Deum laudamus* » electum deducunt ex sua cella in chorum, ubi in sede priorum, flexis genibus, positum, absoluto hymno = *Te Deum laudamus* = et facta professione, seu protestatione fidei juxta formam concilii Tridentini, visitatores ipsam confirmabunt, eo, qui præest, sic dicente.

De formula
adhibenda in
confirmatione
electorum.

§. 208. 4. *Auxiliante Domino Salvatore Nostro Jesu Christo examinavimus processum electionis, et qualitates personæ tuæ, et quia secundum fragilitatem humanam invenimus te dignum, recte, et canonicè electum, ideo aucto-*

ritate, qua fungimur, te ab omni sententia excommunicationis, vel irregularitatis, si quam incurristi ad effectum præsentem dumtaxat absolventes, concedimus tibi munus confirmationis, et confirmamus te in priorem hujus conventus N. et præcipimus tibi in virtute sanctæ obedientiæ, ut suscipias hujus onus officii, et impleas ministerium tuum, potens est enim Deus, ut augeat in te gratiam suam.

§. 209. 5. Quod si confirmandus fuerit generalis, ubi dicitur = *priorem hujus conventus* = additur = *et generalem totius nostræ congregationis* = Quo peracto universi eum in suum priorem, pastoremque habeant, et manum ei deosculentur. Et hujus confirmationis fidem scriba conventus memoriarum libro mandabit, in quo nomen confirmati, diesque ipsius confirmationis explicetur; quam fidem visitatores, qui electum confirmarunt, subscribent.

Idem ut supra

§. 210. 6. Postquam vero præpositi generalis, aut priorum confirmatio sancita fuerit, nemo electioni eorum, vel confirmationi reniti, aut contradicere poterit, neque in re tali audietur. Si autem electus tali impedimento implicetur, ut ante quadagesimum diem suo munere fungi non possit, factam electionem abrogent, et alteram, ut dictum est, conficiant, nisi hocce impedimentum sit absentiae tantummodo; tunc enim si transacto termino supradicto, dignus, et idoneus iudicetur; monasterii fores de more aperientur, jussusque accersiri prædicto modo confirmabitur; sed interea temporis vicarius eligetur; et postquam fuerit per juramentum confirmatus, domum gubernabit, quousque prior electus confirmetur.

De electionibus non fraudandis.

§. 211. 7. Si tamen electus in priorem alicujus monasterii habitaverit in alia domo, quæ adhuc visitata non fuerit, scrutatores electionis antequam publicent electum, mandabunt per epistolam suam sub pœna excommunicationis prælato illius monasterii, in quo habitat electus, ut intra terminum, quem assignaverint, ipse cum duobus primis consiliariis, quorum ultimus erit secretarius, inquirent de vita, et moribus electi, quem si repererint innotatum culpis, quæ secundum jus electionem infirmant, domi relinquunt, culparumque inquisitionem a se subscriptam, clausam, et sigillatam ad scrutatores remittant; sin autem ab hujusmodi criminibus liberum invenerint,

De publicatione electionis prioris in alio monasterio de gentis.

electum ipsum statim ad locum electionis mittent, illiusque socio tradent supradictam inquisitionem, ut eam tradat scrutatoribus.

De confirmatione substitutionum.

§. 212. 8. Substitutus vero patris generalis, collegæ, definitores, et consilarii, confirmantur absque ulla formula per solum juramentum, quod præstant de officiis suis rite exercendis; sed si forte evenerit, ut aliquis ex omnibus memoratis, canonicè electus confirmationem suæ electionis absque justa causa nolit acceptare, et officio, ad quod electus est, valde necessarius sit, eum confirmatores opportunis mediis compellent, nisi tales ad id faciendum rationes reddat, ut scrutatores, vel confirmatores sibi persuadeant non esse compellendum, aut majus inde oriri posse damnum, si compellatur.

CAPUT V.

De vacationibus, et electionibus extraordinariis.

De vacationibus, et electionibus extraordinariis.

§. 213. 1. Quoniam prædicta officia, vel morte, vel renuntiatione, vel dispositione officialium, vel similibus modis vacare possunt, quid tunc fieri debet, hic explicemus oportet. Si ergo vacaverit generalatus quocumque ex prædictis modis ultra septem menses ante capitulum generale, substitutus ejusdem patris generalis, tenebitur in virtute sanctæ obedientiæ statim prima, vel secunda vacationis die certos facere priores congregationis, aliosque canonicos, qui ex privilegio capitulo generali interesse possunt, ut sine procuratoribus monasteriorum intra quindecim dies a vacatione in monasterio sanctæ Crucis congregentur, iidemque priores sub eodem præcepto intra præfixum diem tenebuntur advenire, nec poterunt non venire, nec adventum retardare.

De inquisitione criminum.

§. 214. 2. Postquam fuerint hi omnes congregati, præsentate priore regalis monasterii Mafrensis, constitutisque tribus visitoribus, qui de iis tantummodo criminibus, ob quæ jus suffragii amittitur, inquirent, et cognoscant, eligetur, et confirmabitur præpositus generalis totius congregationis, eadem ratione, ac forma, quam in electionibus, et vacationibus ordinariis, eligi, confirmarique solet. Sic autem electus, et confirmatus, verus erit prior monasterii sanctæ Crucis, cancellarius universitatis, et totius congregationis genera-

lis, eandem habebit jurisdictionem, ac potestatem, eisdem gaudebit honoribus, et privilegiis, eademque sexennii, et alia quæcumque sustinebit onera, ac si ordinarie in principio triennii fuerit electus.

§. 215. 3. Si tamen ea vacatio contingat intra septem menses ante capitulum generale, toto eo tempore usque ad novam electionem a capitulo generali faciendam, vicarius monasterii sanctæ Crucis domum gubernabit, eritque vicarius præsidens, cancellarius universitatis, et vice prælatus in territorio exempto ejusdem monasterii.

De gubernio monasterii tempore vacationis.

§. 216. 4. Congregationem vero urgent, ac gubernabunt usque ad dominicam secundam post pascham, substitutus, et collegæ patris generalis, illius quippe locum tenebit substitutus, qui quidem exinde appellabitur substitutus generalis; nullam tamen habebit, aut dignitatem, aut jurisdictionem, aut potestatem in monasterio sanctæ Crucis, vel ipsius exempto; sed tantummodo jurisdictionem habebit simul cum collegis respectu congregationis, ut eidem provideant, si forte providere opus fuerit in aliquo eventu, qui contingere possit, usque ad capitulum generale tempore consueto celebrandum, in quo etiam non substitutus, sed prior domus antiquioris præsidere debet.

Idem ut supra

§. 217. 5. Si quoque vacaverit prioratus alicujus monasterii, ultra septem menses ante capitulum generale, statim pater generalis, et collegæ in virtute sanctæ obedientiæ tenebuntur intra quindecim dies a vacatione præsentate esse in monasterio vacante, ut per electionem a conventualibus ejusdem monasterii faciendam supradicto modo alius prior substituat.

Alia similes declarationes.

§. 218. 6. Si tamen accidat hæc vacatio, intra septem menses ante capitulum generale, vicarius monasterii toto eo tempore domum gubernabit, venietque ad capitulum generale, et sedebit loco sui prioris: quamquam in capitulo generali præsidere non debeat, cum præsentate ad priorem domus antiquioris devolvatur.

Idem ut supra

§. 219. 7. Eunte autem vicario ad capitulum generale ob vacationem prioratus, magister novitiorum interim monasterii curam geret, proptereaque in capitulo procuratorem eligi non poterit. Idem quoque fiet respectu rectoris collegii Sapientiæ, sicut de prioribus extraordinarie vacantibus dictum est.

Idem ut supra

§. 220. 8. Verum qui substituitur, loco vacantis prioris, si per duos

Idem ut supra

integros annos officia possideant, triennio sequenti eisdem legibus tenebuntur, quoad carentiam vocis passivæ in nonnullis electionibus, quibus tenentur alii priores, qui toto triennio gubernarunt. Si tamen prælaturam minus biennio exercuerint, ad quemcumque prioratum, et ad quævis alia officia assumi poterunt. Eademque ratio erit de illo, qui in locum vacantis rectoris sufficitur.

Idem ut supra

§. 221. 9. Si autem vacaverit aliquis consiliarius in aliquo monasterio, novi constitutio, seu electio pertinet ad capitulares ejusdem monasterii accolæ præsentibus receptioni votorum in monasterio sanctæ Crucis patre generali, et collegis; in aliis vero monasteriis priore, ac duobus immediatis consiliariis; nisi forte ibi adsint pater generalis, et collegæ, tunc enim ipsi erunt scrutatores hujus electionis. Eodem modo si vacaverit procurator generalis Ulyssipponensis, vel Portugallensis, loco illius pater generalis cum substituto, et collegis alium constituent absque scrutinio.

Idem ut supra

§. 222. 10. Si patris generalis substitutus, aut aliquis ex collegis, vel ex definitoribus ordinis similiter vacaverit, novi electio pertinebit ad capitulares habitatores monasterii, in quo degebunt vacantes præsentibus receptioni suffragiorum, in monasterio sanctæ Crucis, patre generali, et utroque collega, vel substituto; in reliquis vero monasteriis, priore, ac duobus visitoribus sanctæ Crucis, si vero isti absint, duobus immediatis consiliariis.

Idem ut supra

§. 223. 11. Denique idem faciendum erit, si præfati officiales non vacent omnino, sed instante tempore aliquis visitationis ita sint impediti, ut eam obire nequeant, et alium eligere oporteat, quamquam, sublato impedimento, officia rursus sua exercere possint, ac debeant. Hujusmodi vero electi approbatio, seu confirmatio ad ejusdem electionis scrutatores pertinebit.

De exclusione ab officiis.

§. 224. 12. Qui autem loco visitorum vacantium, vel impeditorum sufficiuntur, si re ipsa visitationem aliquam exequantur, in eadem officia sequenti triennio reelegi non poterunt, ut neque ipsi visitatores. Illud etiam ignorandum non est eum, qui loco primi collegæ substituitur, re ipsa manere secundum, cum alius jam sit electione prior: substitutus tamen quamvis extraordinarie eligatur, semper collegas præcedere.

De vocandis ad electiones

§. 225. 13. Secundum est proinde, quoad electiones priorum extraordi-

narias vocari debent absentes, si fuerint in loco, ex quo extra quindecim dies accersiri, ac venire possint. Ad electionem vero prioris, quæ extraordinarie non fit, vel ad aliquod aliud, quod agi debeat, non vocabuntur. Quod si vocati non venerint præfatum quindecim dierum spatium, electio absque ipsis celebrabitur.

extraordinarias.

CAPUT VI.

De officio ac potestate præpositi generalis

§. 226. 1. Consentaneum est rationi, omniumque ordinum consuetudini, ut unus sit in qualibet congregatione superior, qui cæteros dirigendi, cogendique jurisdictione polleat. Ideo statuimus, ut in hac sanctæ Crucis congregatione unus sit præpositus generalis, qui simul cum collegis suis supra omnes congregationis alumnos, spiritualem, temporalemque jurisdictionem habeat.

De officio, ac potestate præpositi generalis.

§. 227. 2. Hic autem erit prior monasterii sanctæ Crucis, quem capitulum generale simul cum canonicis in eodem monasterio habitantibus, et in capitulo conventuali voce gaudentibus elegerint, tempore, modo, et forma supradictis; quippe cum sanctæ Crucis monasterium sit in medio regni situm, aptius videtur, ut in eo conveniant priores capitula generalia celebraturi, cæterique religiosi quamcumque necessitatem habentes, ad illud recurrant.

De electione præpositi.

§. 228. 3. Idem præpositus generalis generalatum, prioratumque geret, ac exercebit per triennium ferme a die confirmationis suæ, et vacabit semper ab utroque officio in dominica secunda post pascha, in qua cantatur evangelium = *Ego sum pastor bonus* = in ipso scilicet puncto mediæ noctis, quo prædicta dominica terminatur; statimque feria secunda sequenti, nisi dies fuerit impleta, capitulum generale inchoabitur.

De diversis ejus officiis.

§. 229. 4. Si autem contigerit aliquando, ut quacumque de causa celebratio capituli generalis eo tempore impediatur, semper idem præpositus generalis vacabit ab utroque officio in prædicta dominica, sed ne congregatio in eo eventu absque superiore, et monasterium sanctæ Crucis absque gubernatore remaneat, deinceps usque ad capituli generalis celebrationem, vicarius ejusdem monasterii domum, substitutus vero generalis cum collegis, congregationem gubernabunt, sicut quando

De ejus vicariominando

generalatus vacat intra septem menses ante capitulum generale, ut præcedenti capite dictum est.

De cura, et gubernio monasterii ab eodem habenda,

§. 230. 5. Postquam vero idem generalis fuerit electus, et confirmatus, totius congregationis curam, regimenque suscipiet, atque ipsius visitator, morumque reformator evadet. Hanc tamen potestatem, et jurisdictionem, qua pollet, ut totius congregationis caput, tantummodo habebit cum collegis suis; nec illam valebit alteri committere, ac delegare, nisi substituto, excepto casu, quo aliquem apostatam, sive fugitivum absentem, a censuris absolvere opus sit.

De visitatione monasterii ab eo facienda.

§. 231. 6. Ad patrem generalem simul cum collegis suis spectat cætera monasteria modo, ac tempore infra dicendis visitare, priorum, et consiliariorum electiones ordinarias scrutari, electosque confirmare idoneos; hanc tamen confirmationem nunquam poterit, nisi aliquo juris, vel harum constitutionum impedimento electi fuerint innotati, denegare.

De electionibus officialium extraordinariis

§. 232. 7. Electiones quoque extraordinarias officialium, qui per scrutinium eligentur, scrutabitur, si forte aliquando fuerit in domo, ubi aliquod ex iis officiis vacare contigerit, dummodo eligendus non sit visitator monasterii sanctæ Crucis. Si quoque alicujus consilarii, eo absente, electio fuerit celebrata, ipsam examinare, et approbare, electumque, si alterius domus incola fuerit, accersire, vel transferre ad eundem pertinet.

De jurisdictione præpositi generalis.

§. 233. 8. Ad ipsum præterea cum collegis suis spectat judicare, ac decernere de quocumque gravamine, aut crimine, aut necessitate aliorum congregationis monasteriorum, etiam a nullo ipsorum conventuum, aut particulari persona requisitus, dummodo rei gravitas id poseat.

De consensu capituli generalis in impetratione Brevis apostolicorum.

§. 234. 9. Nullum tamen Breve, quod commune totius congregationis gubernium concernat, etiam a Sede apostolica impetrare valebit absque capituli generalis consensu, sicut in Brevis ab Alexandro VII. eidem congregationi concessio, præscribitur.

De aliis privilegiis capituli generalis.

§. 235. 10. Nec etiam poterit de iis rebus decernere, aut dispensare, quæ in his constitutionibus generali capitulo commissæ sunt, nec quidquam in definitionibus, ordinationibus, et constitutionibus immutare, aut dispensare, neque aliquas de novo concedere, quæ ad communem statum congregationis pertineant. Poterit tamen

præceptum aliquod, vel mandatum commune in totam congregationem ferre, si causa gravis id postulet; vigilabitque supra prælatos monasteriorum adhuc extra visitationem, ne negligentia eorum constitutiones, et regula non observentur.

§. 236. 11. Cum vero in aliqua definitione, aut decreto generalis capituli dubitatio inciderit, eam quidem, non ex se tantum, sed adhibito quinque canonicorum consilio, qui proxime præterito adfuere capitulo, explicabit quos, si absentes fuerint, per literas consulat, illorumque sequetur consilium, alioquin nihil ejus valebit explicatio.

§. 237. 12. Nec etiam iis se rebus immiscere, etiam dum visitat, poterit, quas suis in conventibus quoad temporalia suorum monasteriorum commoda priores constituunt: neque de hære, etiam absente priore, habere capitulum, neque suffragia accipere: neque domum quoad supplicarum expeditionem gubernare: neque quidquam procuratori, aliisque officialibus præcipere: neque aliud quidquam efficere, quod ad domum illam regendam, vel administrandam pertineat. Si quid autem necessarium, aut conveniens fuerit rerum etiam temporalium respectu, id priori faciendum præcipient, scriptoque mandabunt, vim nullam alioquin habiturum.

§. 238. 13. Nullam quoque potestatem habebit corrigendi, visitandi, vel puniendi substitutum, aut collegas, aut definidores. Hi enim si deliquerint circa officia sua, corrigendi sunt tantummodo a capitulo generali: si vero delicta fuerint personalia, substitutus, et collegæ corripientur a vicario, et consiliariis monasterii sanctæ Crucis: definidores autem a priore, et consiliariis illius monasterii, in quo habitaverint.

§. 239. 14. Quia etiam patrem generalem monitum volumus, ne concessa sibi potestate abutendo, modum excedat, sed magno cum zelo religionis, leges, constitutiones, regulam, et vota observare faciat; cunctis observantiæ clausuræ, ac regularitatis in exemplum sit, choro, et cæteris communitatis actibus, quantum potest, intersit; residentiamque in monasterio sanctæ Crucis apprime servet, ad eam quippe tenentur non solum, quia prior est illius monasterii, territorique exempti prælati, sed etiam, quia totius congregationis præpositus est generalis, ut ibidem residens facilius providere possit, cunctis ad eum recurrentibus. Si autem

Idem ut supra

Idem ut supra

Exceptiones, et declarationes super eadem materia.

Monitum ad patrem generalem.

ab hujusmodi loco residentiae sine urgentissima causa abfuerit, visitatores in eum severe animadvertant tanquam priorem.

Aliud ut supra

§. 240. 15. Cæterum quoad sanctæ Crucis monasterium, cujus est prior, se geret, illudque sicut alii priores monasteriorum ejusdem congregationis administrabit. Et quoad prioratus officium ad eum modum, quo prædicti priores, visitabitur, emendabitur, punietur, deponique poterit ab officio, sicut infra dicetur.

Idem ut supra

§. 241. 16. Ad eum denique spectat literas sodalitatæ de communicatione fructuum spiritualium quibuscumque sibi placuerit erogare.

Idem ut supra

§. 242. 17. Quod si pater generalis justa aliqua de causa officium dimittere, sive renuntiare voluerit, id efficere non poterit absque definitorii, et conventus sanctæ Crucis consensu.

CAPUT VII.

De officio, et potestate substituti, collegarum, ac definitorum.

De officio substituti.

§. 243. 1. Cum generalis ad exequenda generalatus officia possit aliquando infirmitate, aut alio quocumque modo impediri; statuimus ut a capitulo generali per secreta suffragia eligatur aliquis ex tota congregatione canonicus, in ejusdem patris generalis substitutum. Hic autem substitutus, vel ordinarie, vel extraordinarie sit electus, primum semper habebit locum post generalem ante collegas, ac definitores ubicumque fuerint congregati.

De potestate substituti.

§. 244. 2. Ad eundem substitutum pertinet interesse definitorio, sicut cæteri conjudices: eidem præsidere cum abest pater generalis: vices agere, et locum tenere, patris generalis, quavis de causa impediti, vel ad electiones scrutandas, vel ad visitationes faciendas, vel quamlibet rem aliam, necessitate urgente, aut tempore iustante peragendam; tandemque loco ejusdem patris generalis congregationem regere quoties generalatus vacaverit, intra septem menses ante capitulum generale, vel capituli generalis celebratio impediri contigerit, sicut præcedenti capitulo fuit statutum.

De officio collegarum.

§. 245. 3. Collegæ sunt canonici duo per scrutinium a capitulo generali ex tota congregatione electi, ut simul cum præposito generali quoddam tribunal constituent, congregationemque re-

gant. Hi parem generali potestatem habebunt in omnibus, quæ ad officium spectant generalatus, eisque pater generalis tenetur proponere quidquid ab eo tanquam generali agendum fuerit, atque illorum suffragia sequi, si ambo consenserint, si vero dissenserint, illa pars vincet, cui accesserit generalis suffragium.

De potestate collegarum.

§. 246. 4. Ad eosdem collegas pertinet simul cum generali supradictas electiones priorum, et consiliariorum scrutari; electos approbare, et confirmare; visitationes quascumque monasteriorum conficere; de quocumque gravamine per appellationem, vel recursum ad ipsos delato decernere; definitorio interesse; et circa omnia, quæ ipsis a generali fuerint proposita, definitivam sententiam ferre. Horum tamen alterutrum pater generalis prima vice, qua fuerint congregati seliget in secretarium, ut ea scribat, quæ ab ipso cum eisdem collegis fuerint ordinata. Iidem vero præcedent semper definitores, a quibus nunquam visitabuntur, sicut etiam substitutus.

§. 247. 5. Definitores quoque sunt tres canonici a capitulo generali per scrutinium ex tota congregatione electi ut monasterium sanctæ Crucis in medio triennii visitent; namque in fine triennii fit visitatio ad capitulum pertinebit generale; et ad illos visitatores alios, qui in eo eliguntur.

De numero, et officio definitorum.

§. 248. 6. Licet autem hi definitores ex tota congregatione sumi possint, tamen postquam ad hujusmodi munus electi sunt, in monasterio sanctæ Crucis, nec omnes tres, immo nec duo simul habitabunt; sed in suæ habitationis locum omnes tres simul alterum eligent monasterium.

De monasterio ab eis eligendo.

§. 249. 7. Habent ergo potestatem culpas puniendi, et eorum quoque est ea, quæ reformatione indigent in monasterio sanctæ Crucis reformandi. Eam tamen potestatem aliis demandare non possunt. Si dubium aliquod circa literas, seu instrumenta visitationis oritur, durante officii sui tempore, ab iisdem declarari, mutari, ac temperari potest, si id expedire judicaverint.

De eorum potestate.

§. 250. 8. Nullatenus tamen se ingerent, neque visitatores sanctæ Crucis, neque aliorum monasteriorum in negotiis, ac rebus temporalibus, de quibus conventus in capitulo aliquid decreverint, nisi ea decreta juri, constitutionibus, vel definitionibus capituli generalis sint contraria. Cavebunt præterea

Declarationes circa eorum potestatem.

diligenter ne se ad audiendas confessiones eorum, qui in domibus, quas visitant commorantur, intromittant.

De visitationibus prohibitis

§. 251. 9. Visitatores præterquam quod tenentur sub maximo secreto suarum visitationum negotia servare, debent etiam propriam ipsarum inquisitionem, et processum custodire. Quapropter antiquior ex visitoribus monasterii sanctæ Crucis adfert secum ultima suffragia, seu schedulas electionum, quas publicarunt, quarumque scrutatores extiterunt; servabuntur autem hæ schedulæ, et quæcumque aliæ scripturæ ad eandem rem attinentes in quadam area tribus clavibus reserata, quarum quamlibet habebunt tres visitatores usque ad capitulum generale, ad quod eadem acta deferant, et in ejus scrinio reponentur, ut aliquo postulante, seu requirente, aperiantur. Quod si nullus aperiri postulaverit, capitulum generale, ea ita clausa, et sigillata, comburi jubebit. Neque aliquis sub excommunicationis pœna illa aperire præsumat. Neque etiam visitatores deinceps poterunt ab ullo accusari ob culpas, quas in prædictis visitationibus, vel electionibus admiserunt.

Idem ut supra

§. 252. 10. Idem definitores durante officii sui tempore, se invicem non visitant, nisi priorem sanctæ Crucis in medio triennii.

Idem ut supra

§. 253. 11. Ipse tamen visitatores alios non visitabit. Quod siquæ culpæ ipsorum visitorum fuerint, aliis visitoribus, dum visitant, denuntiatur, earum punitiones ad priorem, et consiliarios ejusdem domus remittent; qui antequam visitatores recedant, de iis decernent.

Declaratio.

§. 254. 12. Cæterum hoc intelligendum est, nisi eæ culpæ sint a visitoribus in suorum munerum administratione commissæ; nam hæ ad capitulum generale remittendæ sunt.

Alia ut supra.

§. 255. 13. Si denique substitutus vel aliquis ex collegis, et definitoribus officio voluerint renuntiare, ad capitulum monasterii, in quo degit, pertinet renuntiationem acceptare. Priusquam tamen id conventui proponatur, patris generalis simul cum collegis erit causas renuntiationis examinare, discutere, et approbare, aut reprobare; si renuntians sit substitutus, vel patris generalis simul cum substituto, et altero collega, si renuntians sit collega; si vero renuntians sit aliquis ex definitoribus, ad priorem domus in qua degit, simul cum duobus aliis definitoribus pertinebit eandem renuntiationis causas perpendere, et approbare, aut reprobare.

CAPUT VIII.

De officio, ac potestate monasteriorum priorum

§. 256. 1. Unicuique præfatæ congregationis monasterio unus erit prælatus localis, sive prior electus, et confirmatus modo, ac forma supradictis; qui quidem prioratum accipiet, tenebitque per triennium ferme a die confirmationis usque ad mediam noctem illius diei, quo pater generalis, et collegæ ad unumquodque monasterium visitationem, ac novam electionem celebraturi accesserint.

De officio, et potestate priorum monasteriorum.

§. 257. 2. Priores autem sic electi, et confirmati ordinariam habebunt in omnes subditos ubicumque fuerint, jurisdictionem, ac potestatem; eos, cum opus fuerit, prudenter, ac juste admonebunt, punient, increpabunt, ut leges, constitutiones, et vota observent: ipsos in qualibet tribulatione, aut infirmitate positos consolabuntur, et confortabunt: eisdem semper de cunctis ad victum, et vestitum necessariis providebunt; monasteriaque sibi credita, in spiritualibus, et temporalibus secundum juris, et prudentiæ regulas gubernabunt.

De eorum jurisdictione.

§. 258. 3. Curabunt præcipue, ut choro, missis, anniversariis, atque cæteris obligationibus monasterii plenè satisfiat; officialesque subalterni munera sua diligenter compleant. Ecclesiis monasterio annexis sufficienter juxta morem, de ornamentis, vasisque sacris providebunt, et hujus rei curam habebunt specialem. Quotannis simul cum camerario singulas religiosorum cellas scrutabuntur, ut quæ desint suppleantur, et quæ non decent, auferantur. Omnibus communitatis actibus, quantum fieri potest semper aderunt, ut subditis in exemplum sint regularitatis. Residentiam in clastro striete servabunt, nec illis extra monasterium pernoctare licebit, nisi tantum in casibus 1. parte cap. de clausura assignatis.

De eorum muneribus.

§. 259. 4. Conciones, quæ in ecclesia monasterii fieri solent, unoquoque anno per concionatores distribuunt. Præcipuas ecclesiæ solemnitates ipsi ad altare celebrabunt capitulo veniarum, sive nunquam deerunt nisi legitime impediatur. Consiliarios frequenter in consilium rerum gerendarum accersent. Capitulum conventuale circa bonorum, reddituum, et negotiorum administrationem, quoties opus fuerit, et quoties a majore parte communitatis fuerint re-

De distributione concionum.

quisiti, convocabunt, ibique proponent cuncta ad hujusmodi administrationem pertinentia.

De visitatione officinarum.

§. 260. 5. Officinas cunctorum officialium, sæpe visitabunt, ac inspicient. Famulos, qui ecclesiæ, sacristiæ, sacellis, conventuique ministrent, sicut etiam servitores, qui colinæ, inferioribusque serviant ministeriis, mercede conducent, et cum opus fuerit, foras eicient. Cavebunt tamen a conducendis in hujusmodi famulatio, qui ob defectum, vel ætatis, vel morum, vel indolis, vel similibus ad id muneris non fuerint apti, alioquin priori in culpam dabitur.

De administratione ab ipsis agenda.

§. 261. 6. Tenebuntur quoque omnia onera, ac debita ordinaria monasterii annuatim solvere, tempore suorum prioratum non expendere plures redditus, quam habeat monasteria: ex bonis monasterii etiam in eleemosynas quotidie non erogare præter unum aureum absque facultate capituli conventualis, exceptis tantum eleemosynis consuetis; et nihil in emphiteusim dare, vel de bonis emphyteuticis disponere, vel quocumque alio modo alienare, sine prædicta capituli facultate, cæterisque juris solemnitatibus.

De litibus ab ipsis cognoscendis.

§. 262. 7. Non valebunt præterea litem ullam circa materiam, quæ valorem septuaginta aureorum excedat, movere, neque opus quodcumque præfatam aureorum quantitatem superans conficere, neque similem pecuniæ summam ex bonis communibus mutuo dare, vel accipere, neque bona, fructus, census, decimas, et alia prædicti valoris locare, quin prius id in capitulo proponant conventui, majoremque votorum numerum sequantur. Cum autem valor cujuslibet ex dictis, summam viginti aureorum superaverit, quotusque ad septuaginta perveniat aureos, sequi tenebuntur consiliariorum suffragia. Qui secus fecerint, acriter puniantur.

De renuntiatione ab ipsis emittenda.

§. 263. 8. Si denique prior aliquis voluerit officio cedere, ac renuntiare, id numquam faciet, absque præpositi generalis, et collegarum licentia, atque consensu conventus illius, cujus est prior.

CAPUT IX.

De officio, ac potestate consiliariorum

De officio consiliariorum.

§. 264. 1. Quoniam priores, licet probri, ac diligentes sint, viris doctis, ac prudentibus indigent, qui eos adjuvent, ipsis consilium præbeant, eo-

rumque vices, cum opus fuerit, agant: decernimus, ut in quolibet monasterio statim post prioris confirmationem quatuor sacerdotes insignes prudentia, qui ejusdem prioris sint consilarii, a majori capitularium parte per secreta suffragia eligantur, visitoribus ipsis, qui priorem confirmarunt, electioni assistentibus.

De eorum distributione.

§. 265. 2. Horum primus erit vicarius, secundus magister scholæ novitiorum, tertius ostiarius major, quartus procurator monasterii. Ab his autem prima vice, qua in consilium sunt congregati, exiget prior juramentum servandi secretum de illis, quæ in consilio fuerint tractata, modo talia sint, quæ id postulent, vel prælatus impetret. Quod quidem juramentum præstabit etiam cujuslibet ex consiliariis substituti.

De eorum tribunali.

§. 266. 3. Porro consilarii, jam electi, et approbati, atque juramento explendi munera sua confirmati, quoddam simul cum priore constituunt tribunal, quod consilium, sive *consiliatura* vocatur. In hoc autem consilio votum habebunt definitivum prior, et consilarii circa omnia, quæ ibidem fuerint proposita, discussa, et judicata: prioresque tenebuntur exequi omnia, quæ a majori parte consilii fuerint ordinata.

De eorum jurisdictione.

§. 267. 4. Proponuntur vero, ibique judicabuntur, ac decernentur novitiorum examina, et inquisitiones; sed at tamen ante receptionem novitiorum ipsa examina, et inquisitiones generali remittantur, et absque ejus approbatione nullus recipiatur, ut dictum remanet p. 1. cap. 2. §. 2. Proponuntur quoque, ibique judicabuntur religiosorum ob crimina jam memorata, correctiones, et punitiones: officialium subalternorum electiones: administratorum villarum nominationes: emphyteutarum ad hypothecam in bonis emphyteuticis constituendam supplicationes: ecclesiarum, seu beneficiorum præsentationes, nisi longa consuetudine ad solum priorem, vel ad totum conventus, sive monasterii capitulum spectent, pecuniarum, et rerum in quolibet monasterii officina acceptarum, et expensarum rationes. Et cætera hujusmodi, quæ in his constitutionibus priori cum iisdem consiliariis committuntur; et omnia, quæ in consilio discussa fuerint, ac decreta scribentur ab ostiario majori in quodam libro ad id destinato, et apud ipsum custodito.

§. 268. 5. Consilarii quoque, absente priore, loco illius præerunt in qui-

De eorum præsentia adhi-

hends in si-
gulis actis.

buslibet communitatis actibus, primum vicarius, deinde cæteri ordine supradicto; omnibus vero absentibus, præerit hebdomadarius, etiam cum domi fuerit prior; si enim a monasterio sit absens, servabitur, quod in capite de officio vicarii dicitur.

De eorum su-
spensione.

§. 269. 6. Nullus autem consiliariorum prioris tantum auctoritate deponi, suspendi ab officio poterit, neque ipse illo se abdicare, priusquam ab omnibus capitularibus coram priore in capitulo causa expendatur; tunc enim si majoris partis sententia consiliariorum quempiam, aut omnes simul deponendos, vel suspendendos esse ab officio, vel renuntiationem admittendam esse decreverint, ita fiet, eoque in posterum non fuigentur. Quo in casu alius, aut alii modo supradicto a conventu eligentur; cui electioni præerit pater generalis, si præsens fuerit; eo vero absente, servabitur, quod jam dictum manet.

De nomina-
tione ab ipsis
facienda ad
munera su-
benda in mo-
nasteriis.

§. 270. 7. Quoties vero prior a monasterio discesserit, aut quemquam ex consiliariis ab eodem abesse, aut ita impediri contigerit, ut per dies aliquot munus suum obire non valeat, prior cum aliis consiliariis, alium, vel alios non privatos activa, et passiva voce nominabit, qui absentium vices substituant; ita ut consilarii semper quatuor existant. Qui vero in hunc modum fuerint nominati, vices absentium in omnibus substituent: non tamen præerunt in actibus communitatis. Consilarii demum in officio permanebant, quousque novus eligatur, et confirmetur prior per electionem ordinariam.

CAPUT X.

De officio vicarii

De officio vi-
carii.

§. 271. 1. In vicarium cujuslibet monasterii eligetur tantummodo canonicus ille, qui non solum prudentiam, et qualitates supra requisitas habuerit, sed etiam majorem communitatum partem sequi valeat. Hic enim primum semper habet locum post priorem in quocumque communitatis actu, et prioris absentis vices gerit in omnibus, ut de re quacumque necessaria provideat, prout idem prior efficeret, si præsens esset.

De ejus juris-
dictione.

§. 272. 2. Unde si priorem monasterio abesse contigerit, universam illius domus potestatem tam in spiritualibus, quam in temporalibus exercebit perinde, ac ipse proprius prior, si ad-

Bull. Rom. Tom. VII.

set, exceptis tantum aliquibus casibus a priore, justa de causa, sibi ipsis reservatis, antequam e monasterio egrediatur. Omnem itidem jurisdictionem canonicam, et legitimam, quam prior ipse suis habebat in ecclesiis, atque parochiis quoad forum internum, et externum obtinebit.

§. 273. 3. Dum autem prior ita est absens, non potest vicarius a monasterio extra illud dormiturus discedere nisi de licentia conventus, quam iste solummodo ad paucos dies, et ob negotium aliquod grave concedet. Et cum prior a monasterio eadem die reversurus abscesserit, interea temporis, qui loco illius præest, non mutabit, nec dispensabit quidquam a priore in rebus constitutis; nec rem aliquam de bonis temporalibus conventui proponet, nisi urgens cogat necessitas.

§. 274. 4. Nec etiam fas erit vicario de culpis inquirere admissis, antequam domo discessisset prior; qui cum redierit, vicarium, si quid se absente personaliter deliquisse compererit, reprehendet, puniet.

§. 275. 5. Ad vicarium tamen pertinet quamvis in monasterio prior adsit, hebdomadæ officia distribuere, ac scribere in tabula, quæ *Pauta* solet nuncupari, ut in capitulo sabbathi legatur. Quia etiam priore infirmitate, aut aliter impedito, vicarius efficere, ac ordinare valebit ea, quæ ab eo sibi fuerint commissa.

§. 276. 6. Ejusdem quoque est non solum curare, ut officia divina suo ordine, et absque syncopis dicantur; sed etiam assignare, quæ ad mensam in refectorio legenda sunt, nempe regulam m. p. Augustini feria secunda, cuiuslibet septimanæ, homilias super evangelium diebus dominicis, constitutiones ordinis duabus saltem vicibus quolibet anno, scripturam sacram, vitam Christi, aut sanctorum, et alia hujusmodi.

§. 277. 7. Cæterum absente priore, ac vicario, vices ejus tenet consiliarius secundus, et inde usque ad ultimum successive; omnibus vero absentibus, præerit hebdomadarius.

CAPUT XI.

De officio magistri scholæ novitiorum.

§. 278. 1. In magistrum novitiorum his eligetur canonicus, in quo cum vitæ sanctitate docendi peritia, et cum auctoritate, et gravitate comitas,

L

De vetita dor-
mitione extra
monasterium.

De ejus pote-
state super in-
quisitione cul-
parum.

De distribu-
tione officia-
rum ab eo fa-
cienda.

De distribu-
tione mensar
ab eo facienda

Declaratio spe-
cialis.

De officio ma-
gistri scholæ
novitiorum.

et mansuetudo reperiantur, ut tanto muneri recte gerendo par esse possit.

De officio magistri.

§. 279. 2. Et quoniam magister semper, quoad fieri potest, comitari debet novitios, ad hoc munus assumi non poterunt canonici, qui choro, et cæteris communitatis actibus interesse ordinarie nequeant. Et ob eandem causam magister novitiorum sanctæ Crucis, vel Mastræ, vel similium confessionibus sæcularium audiendis frequenter non implicabitur, neque in substitutum patris generalis, aut collegam, aut ordinis definitorem eligi poterit.

Idem ut supra.

§. 280. 3. Ei autem præcipue incumbit novitios diligenter instruere de iis, quæ ad institutum, mores, et ordinis cæremonias pertinent, eosque ad omne genus virtutum recte instituere, ac erudire. Illos propterea observare faciet omnia, quæ in capite de novitiorum schola præscripta sunt: studebitque intimos eorum sensus, et effectus internoscere, quod quidem ad eos recte instituendos ei magno erit præsidio.

Idem ut supra.

§. 281. 4. Cavebit maxime ne unquam sint otiosi, et liberam colloquendi inter se consuetudinem, aut solutam quamdam familiaritatem præsertim cum professio minime permittet, quin potius magnam decentiam, urbanitatem, et honestatem secum invicem observare compellet.

Idem ut supra.

§. 282. 5. Curabit præterea, ut regulam memoriæ mandent, illisque explicabit quænam in illa sint substantialia, quænam accidentalia, quæ cum violantur reatum culpæ mortalis, quæ venialis, vel etiam nullum inducunt. Et cum erraverint, sive deliquerint, eos placide, ac leniter increpabit, aliquando tamen eis pœnitentias imponet, etiam nulla præcedente culpa, probationis causa.

De juramento præbendo super relevationibus faciendis.

§. 283. 6. Capitulum veniarum unaquaque saltem hebdomada ipsis faciet: ab eisque in primo capitulo, cui adfuerint, post habitus receptionem, juramentum exiget, quo se obligent ad nullo unquam tempore; et si non profiteantur res honorem totius religionis, vel alicujus religiosi particularis spectantes aliis personis extra congregationem existentibus revelandas. Quod quidem juramentum libro ad id destinato scribetur, et ab eodem jurante subsignabitur.

De visita domus cellularum ab eis faciendæ.

§. 284. 7. Operam quoque dabit, ne ipsis aliquid ex necessariis desit: eorum cubacula frequenter inviset, eisdem semper invigilabit: ac ideo cellam habebit

in eodem novitiorum dormitorio, quod noctu semper claudetur.

§. 285. 8. Verum idem magister non ita circa novitios occupabitur, ut professos, qui in eadem versantur schola, ad partem sollicitudinis suæ pertinere non meminerit. Quin immo circa istos præcipue debet invigilare, tum quia non minus laudabile est quæsitâ diligenter tueri, quam quærere; tum etiam quia quælibet labes in novis professis periculosior, ac perniciosior est, quam in novitiis.

De modo agendi cum novitiis.

§. 286. 9. Quapropter maximam debet curam adhibere, ut novi professi non solum doctrinam, disciplinamque anno probationis hanc tam firmiter conservent, sed etiam in religione, ac virtute in dies proficere studeant; et hujus rei gratia eos, cum opus fuerit, intra, et extra capitulum admonebit, corripiet, puniet, et omnia, quæ in prædicto capite de novitiorum schola ordinata sunt, adamussim observare faciat.

Idem ut supra.

CAPUT. XII.

De officio ostiarii majoris.

§. 287. 1. Ad ostiarium majorem præter consilii munus pertinet claves habere januarum ecclesiæ, et omnium illarum, quibus ad monasterium ingredi, vel e monasterio egredi quicumque solent (excepta ejus, qua ingrediuntur currus, hanc enim habebit procurator) easdemque aperire, et claudere temporibus suis, et ipsas noctu priori tradere, vel cui prior mandaverit.

De officio ostiarii majoris.

§. 288. 2. Ejusdem est claves primo mane repetere, et ubi ad primam pulsatum fuerit, cum fratre, aut famulo sibi a consiliariis assignato aperire fores ecclesiæ, deinde claves ecclesiæ relinquet majori sacristæ, ut ecclesiam aperiat, claudatque interdiu temporibus consuetis: et in initio noctis post clausam ecclesiam, eas iterum ad priorem deferat.

De custodia clavium ab ipso habenda.

§. 289. 3. Claves autem januæ, per quam ingrediuntur currus relinquentur converso, aut famulo ad id muneris per consiliarios destinato: qui quidem semper ibi debet permanere, ut eam custodiat, aperiatque quoties opus fuerit, sed illico in noctis principio eam claudet; et statim ac hora undecima sonuerit (usque tunc enim claves in propria manu detinere poterit) eas in prioris cella reponet, inde

De eorum consignatione in cella prioris.

auferendas de ipsius prioris licentia quacumque noctis hora, si necessitas aperiendæ januæ urgeat. Ipse vero notitiam quærentium ad quæsitos quacumque diei, vel noctis hora deferre debet.

De tempore quo ad januas monasterii se recipiet.

§. 290. 4. Ad præcipuam vero monasterii januam ostiarius major statim post orationem matutinam, vel capitulum sabbathi se recipiet, ibidemque muneri suo satisfactorius permanebit; personarum ad monasterium cujuslibet negotii causa confluentium rationes expediet: supplicationes, epistolas, mandata, et cætera hujusmodi, quæ illuc pervenerint, ad priorem, et alios, quibus fuerint transmissa, deferret, illorumque responsa quærentibus reddet.

De iis comitandis, qui monasterium ingrediuntur.

§. 291. 5. Personas conspicuas, aut nobiles loquendi gratia cum priore, vel quolibet alio religioso in monasterio venientes urbane comitabitur usque ad locum, ubi quæsitis loquantur. Plebejos vero, cæterosque homines inferioris conditionis minime sinet in dormitoria ingredi; sed quæsitos vocabit, ut in loco apto iisdem quærentibus loqui valeant. Erga omnes tamen se urbanum, affabilem, et religiosum maxime exhibebit. Quod itidem minores ostiarii sedulo observabunt.

De tractatione religiosorum peregrinorum.

§. 292. 6. Religiosos peregrinos, qui ad monasterium venerint, quique videantur cum debita licentia peregre ambulare ad refectarium ducere valebit prima vice dumtaxat; si enim deinceps inibi comedere, aut in monasterio permanere debuerint, id non nisi de licentia prioris fiet.

De elemosynas pauperibus faciendis.

§. 293. 7. Idemmet ostiarius major elemosynas pauperibus juxta consuetudinem distribuendas non solum a priore, sed etiam a camerario, ac refectorario postulabit, accipiet, et administrabit. Dormitorii portas dormitionis tempore claudi, et cum a somno excitati fuerint religiosi aperiri curabit. Januam vero principalem silentii tempore claudet, cæterisque temporibus reserabit.

De socio ostiarii.

§. 294. 8. Eidem quoque ostiario dabunt prior, et consilarii socium, vel socios, et famulos quotquot fuerint necessarii, ut eum adjuvent, locum ipsius aliquando suppleant, et cum opus fuerit, quælibet mandata deferent opportuna.

CAPUT XIII.

De officio procuratoris.

§. 295. 1. Ad procuratorem monasterii præter consilarii munus pertinet ex mandato, vel facultate prioris negotia temporalia, quæ ad victum spectant, procurare. Sacristiæ de thure, cera, oleo, nec non pane, ac vino ad usum altaris providere: panem, vinum, carnem, pisces, legumina, oleum, et quæcumque ad victum fuerint necessaria non solum conventui, sed etiam hospitibus, et famulis, et servitoribus suppeditare.

De officio procuratoris.

§. 296. 2. Ad eundem spectat oleum, sufficiens ad quæcumque monasterii, et ecclesiæ candelabra conferre, atque servitores colinæ, et quoscumque inferioris ordinis famulos regere; cæteros enim altioris ordinis famulos regent cæteri officiales, ut ostiarius, sacristæ, infirmarius, unusquisque scilicet eos, qui ad suam pertinent officinam.

Idem ut supra

§. 297. 3. Sed neque procurator, neque officialium quilibet sine prioris consensu famulum, aut servitorem quemquam admittere, vel dimittere valebit. Omnes tamen respective curabunt, ut singulis mensibus anni cuncti domus familiares pœnitentiæ sacramentum, et Eucharistiæ sumant, christianam doctrinam probe sciant, nullique diebus festis e monasterio egredientur, quin prius missam audiant.

De iis, quæ sine licentia facere non potest.

§. 298. 4. Eiusdem procuratoris est non solum quotidie post primam officinas sibi demandatas adire, illisque de re quacumque necessaria providere, sed etiam monasterii villas, cæteraque hujusmodi prædia aliquoties invisere, quid ibi fiat, vel fieri necesse sit examinare; quomodo villarum administratores, ac servitores se gerant inspiciere, et omnia, quæ suam facultatem superaverint, prælato narrare, ut cunctis juste provideat.